
 

P.zza Narbonne, 16 - 11100 Aosta 

Tel. 320-1967002 

www.albosegretarivda.it  

info@albosegretarivda.it 

protocollo@pec.albosegretarivda.it 
 

codice fiscale 91047090070  

 
CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Deliberazione n. 46/2021 

 

OGGETTO: Richiesta del collocamento in disponibilità del segretario Corrado 

Cantele per lo svolgimento di incarico dirigenziale a tempo 

determinato presso l’Agenzia per la protezione dell'ambiente 

(ARPA). Determinazioni in merito. 

 

 L’anno duemilaventuno, il giorno 24 (ventiquattro) del mese di dicembre, 

alle ore 14.00, in audio-video conferenza, ai sensi del decreto del Presidente 

dell’Agenzia n. 1 in data 23 aprile 2020 il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia 

regionale dei Segretari degli enti locali della Valle d’Aosta, nominato e convocato con 

Decreto n. 343 in data 29 luglio 2021 del Presidente della Valle d’Aosta. 

 

Risultano presenti/assenti 

(G= assente giustificato): 
 Presente Assente 

FERRARIS Mathieu Presidente  X  

DAVID Laura Vicepresidente X 
 

LANARO Tamara Membro esperto X  

PEPELLIN Massimo Componente X  

TAMBURINI Roberta Componente  
 

G 

TOTALE  4 1 

 

 Per la trattazione del presente punto all’ordine del giorno assiste e cura la 

verbalizzazione il collaboratore SEMINARA Michele. 

 

Si dà atto che partecipano alla seduta in videoconferenza, utilizzando il collegamento 

whatsapp in videochiamata i Signori Michele SEMINARA dalla sede dell’Agenzia 

regionale dei segretari degli enti locali della Valle d’Aosta, Mathieu FERRARIS, 

Laura DAVID, Massimo PEPELLIN e Tamara LANARO dalle proprie sedi di lavoro. 



 

Il Sig. FERRARIS Mathieu, nella sua qualità di Presidente, riconosciuto legale il 

numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

suindicato. 



 

Deliberazione n. 46/2021 del 24 dicembre 2021 

 

OGGETTO: Richiesta del collocamento in disponibilità del segretario Corrado 

Cantele per lo svolgimento di incarico dirigenziale a tempo 

determinato presso l’Agenzia per la protezione dell'ambiente 

(ARPA). Determinazioni in merito. 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 

vista la nota, prot. 14458, pervenuta tramite PEC in data 26 novembre 2021, con la 

quale il direttore generale dell'Agenzia per la protezione dell'ambiente (ARPA) 

della Valle d'Aosta, Igor Rubbo, comunica che il dott. Corrado Cantele, iscritto 

a tempo indeterminato all’Albo regionale dei segretari, già a suo tempo 

collocato in disponibilità dall’Agenzia dei segretari degli enti locali della Valle 

d’Aosta, di seguito Agenzia, è stato nominato, con decorrenza dal 1° gennaio 

2022 fino alla data del 31 dicembre 2025, (coincidente con la scadenza del 

mandato dello scrivente), direttore amministrativo a seguito dell’avviso 

pubblico per il conferimento degli incarichi di direttore tecnico e direttore 

amministrativo presso l’ARPA; 

 

vista, altresì, la nota, prot. 15008, pervenuta tramite PEC in data 7 dicembre 2021, con 

la quale l’ARPA trasmette “ulteriori elementi utili al fine di dare corso, ai sensi 

dell’articolo 25 del regolamento regionale n. 4/1999, alla richiesta di 

collocamento in aspettativa (rectius: in disponibilità) del dott. Corrado Cantele”; 

 

richiamata la propria deliberazione n. 7/2015 del 23 giugno 2015 con la quale, ai sensi 

e per gli effetti di cui all’articolo 25 del regolamento regionale n. 4/1999, il 

dottor Corrado Cantele - iscritto all’Albo dei segretari ai sensi dell’articolo 1, 



 

comma 5, del citato regolamento regionale - è stato collocato in disponibilità per 

lo svolgimento di incarico dirigenziale presso l’ARPA fino al 31 ottobre 2019 e, 

in ogni caso, fino al conferimento di nuovo incarico; 

 

dato atto che il dott. Cantele è stato prorogato dall’Arpa sino alla nomina del nuovo 

Direttore Generale (come da comunicazione del 16.10.2019), intervenuta con 

delibera di Giunta Regionale in favore del Dott. Rubbo in data 09.12.2020, a 

seguito di mandato conferito al dott. Giovanni Agnesod volto a scadenza 

naturale in data 31 ottobre 2019 e, a sua volta, svolto in regime di prorogatio; 

 

considerato che in data 25.11.2021 l’A.R.P.A. pubblica sul proprio sito istituzionale 

l’esito dell’avviso pubblico per l’acquisizione della manifestazione di 

disponibilità per la nomina a tempo determinato di direttore amministrativo e 

che in esecuzione del Provvedimento del Direttore Generale n. 102 del 

24.11.2021 il candidato per ricoprire l’incarico di Direttore Amministrativo 

viene individuato nel dott. Corrado Cantele; 

 

ritenuto che solo con la successiva sopracitata nota, prot. 15008 del 7 dicembre 2021, 

l’ARPA richiede, in modo esplicito, la dovuta autorizzazione al collocamento in 

disponibilità del dott. Corrado Cantele, in virtù delle funzioni attribuite al 

Consiglio dell’Agenzia dei Segretari come previsto dalla disciplina in materia; 

 

vista la legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 “Norme in materia di segretari degli enti 

locali della Regione Autonoma della Valle d’Aosta”; 

 

visto il regolamento regionale 17 agosto 1999, n. 4 “Ordinamento dei segretari degli 

enti locali della Valle d’Aosta”; 

 



 

richiamato, in particolare, il disposto dell’articolo 25 “Incarichi temporanei” del 

regolamento regionale n. 4/1999 anzi richiamato, come novellato dal 

regolamento regionale n. 1/2010, che consente ai segretari iscritti all’Albo a 

tempo indeterminato l’assunzione di incarichi dirigenziali nell’ambito degli enti 

del comparto unico regionale, con collocamento in disponibilità per l’intera 

durata dell’incarico; 

 

richiamato l’art. 1 della l.r. 46/1998 secondo il quale: “I segretari degli enti locali sono 

dirigenti appartenenti alla qualifica unica dirigenziale, iscritti all'Albo regionale 

dei segretari, istituito e gestito dall'Agenzia regionale dei segretari degli enti 

locali della Valle d'Aosta, di seguito denominata Agenzia”; 

 

considerato che l’art. 3 del regolamento regionale del 17.08.1999 n. 4, in linea con le 

vigenti disposizioni nazionali, attribuisce al Consiglio la gestione dei segretari 

degli enti locali, oltre che la funzione di stabilire i criteri per l’utilizzazione dei 

segretari collocati in disponibilità e per il conferimento di incarichi di reggenza 

e supplenza;  

 

precisato che il collocamento in disponibilità in argomento è un provvedimento 

discrezionale dell’Agenzia, Amministrazione datrice di lavoro, che "può" 

concederla, a domanda degli interessati, con le necessarie valutazioni che si 

richiedono caso per caso, nel perseguimento dell'interesse pubblico cui è 

preposta l'Agenzia; 

 

visto l’articolo 22 della legge regionale 23 luglio 2010, n. 22 “Nuova disciplina 

dell’organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli enti del comparto 

unico della Valle d’Aosta. Abrogazione della legge regionale 23 ottobre 1995, n. 

45 e di altre leggi in materia di personale.”; 

 



 

vista la nota della Presidente dell’Agenzia, trasmessa al Presidente della Regione e al 

Presidente del Celva in data 20 gennaio 2021 protocollo 42, i cui principi sono 

stati condivisi dal Presidente della Regione con nota pervenuta mediante PEC in 

data 09 febbraio 2021 n. 2733 di protocollo, in cui si evidenziava come, a fronte 

del processo di modernizzazione della Pubblica Amministrazione, avviato nel 

2015 con la legge n. 124 “Legge delega di riforma della pubblica 

amministrazione” e dall’attuale grave crisi socio economica derivante dalla 

pandemia ancora in corso, fosse necessario per gli Enti locali mantenere nella 

propria disponibilità gli iscritti all’Albo dei segretari ai sensi dell’articolo 1, 

comma 5, della l.r. 46/1998, non ritenendo opportuno il loro incarico in Enti che 

non fossero i Comuni, le Unités des Communes valdôtaines e il BIM. Nella nota 

si evidenzia, tuttavia, la possibilità di effettuare un’attenta valutazione nel caso 

in cui la nomina del Segretario fosse proposta per incarichi in strutture regionali 

strettamente funzionali agli enti locali della Valle d’Aosta, nel qual caso le 

competenze del segretario e la conoscenza delle particolarità e delle esigenze 

degli Enti locali risulterebbero essere un valore aggiunto per l’intero comparto 

pubblico; 

 

considerata la continua riduzione del numero dei segretari in essere, anche a seguito 

degli intervenuti recenti collocamenti in quiescenza (deliberazione n. 42 del 27 

ottobre 2021), i previsti futuri collocamenti in quiescenza, unitamente 

all’esigenza prioritaria dell’Agenzia di garantire la copertura dei posti vacanti 

con segretari iscritti all’Albo regionale dei segretari ai sensi dell’articolo 1, 

comma 5, della l.r. 46/1998; 

 

considerato che all’avviso di pubblicità n. 14/2021, datato 11 novembre 2021, per un 

posto di segretario presso l’Agenzia regionale dei segretari degli enti locali della 

Valle d’Aosta, come previsto dall’art. 8 della l.r. 23/2021 entrata in vigore il 

12.08.2021, nessun segretario ha risposto con una manifestazione di interesse;  



 

 

dato atto che con nota pervenuta in data 15 dicembre 2021 tramite PEC, il Sindaco del 

Comune di Antey-Saint-André, in qualità di capofila dell’ambito territoriale 

sovracomunale n. 13 costituito tra i Comuni di Antey-Saint-André, Chamois, La 

Magdeleine e Torgnon, convenzionati ai sensi dell’articolo 19 della legge 

regionale 5 agosto 2014, n. 6 “Nuova disciplina dell’esercizio associato di 

funzioni e servizi comunali e soppressione delle Comunità Montane” e ai sensi 

dell’articolo 2, comma 2, della legge regionale 8 maggio 2015, n. 10 

“Disposizioni urgenti per garantire il servizio di segreteria nell'ambito delle 

nuove forme associative tra enti locali di cui alla legge regionale 5 agosto 2014, 

n. 6”, ha richiesto di avviare il procedimento di ricerca di un soggetto cui 

conferire l’incarico di segretario; 

 

visto che la richiesta di disponibilità avanzata dalla richiedente al fine di ottenere il 

conferimento dell’incarico di dirigente da parte dell’Arpa è inconciliabile con le 

attuali e preminenti esigenze organizzative dell’Agenzia dei Segretari e con la 

propria funzione di garantire con priorità la copertura dei posti vacanti presso gli 

Enti Locali; 

 

rilevato che i collocamenti in disponibilità autorizzati dall’Agenzia nell’anno 2021 

risultano tutti effettuati in coerenza con i principi enunciati nella sopra 

richiamata comunicazione della Presidente dell’Agenzia in data 20 gennaio 

2021;  

 

evidenziato che la richiesta di collocamento in disponibilità avanzata dall’ARPA non 

risulta coerente con i principi enunciati nella sopra richiamata comunicazione 

della Presidente dell’Agenzia in data 20 gennaio 2021;   

 



 

atteso, pertanto, che non risulta possibile procedere al collocamento in disponibilità 

del dott. Corrado Cantele; 

 

rilevato che lo stesso dovrà riprendere servizio presso gli enti locali dal 1° gennaio 

2022; 

 

ad unanimità di voti espressi nei modi di legge 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. di non collocare in disponibilità il dott. Corrado Cantele - iscritto all’Albo dei 

segretari ai sensi dell’articolo 1, comma 5, della l.r. 46/1998 - per lo svolgimento di 

incarico a tempo determinato di direttore amministrativo presso l’Agenzia per la 

protezione dell'ambiente (ARPA); 

  

2. di dare atto, pertanto, che il dott. Corrado Cantele dovrà riprendere servizio presso 

gli enti locali dal 1° gennaio 2022;  

 

3. di disporre che la presente deliberazione venga trasmessa all'Agenzia per la 

protezione dell'ambiente (ARPA) della Valle d'Aosta e al dott. Corrado Cantele. 

 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, che viene letto, approvato e 

sottoscritto. 

 

 

Il Presidente 

Mathieu FERRARIS 

Il collaboratore 

Michele SEMINARA 



 

 

=================================================================== 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

ESECUTIVITA' 

 

L’obbligo di pubblicazione del presente atto, avente effetto di pubblicità legale, si intende 

assolto con la pubblicazione sul sito web dell’Agenzia, ai sensi dell'articolo 4, comma 11, del 

R.R. 4/99 come modificato con R.R. 1/2010, con esecutività in pari data del 24 dicembre 

2021. 

 

Lì 24 dicembre 2021 

                                          IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

                                 Michele SEMINARA 


